
'MUNICIPALIDAD DE

REeuÍruon Wltt

DEcRETo ALcALDrcro ru' l,Qfrh I
AUTORIZA TRATO DIRECTO QUE INDICA

REQUINOA,
Esta Alcaldía decretó hoy lo siguiente: 2 3 A60 2022
VISTOS:

Las facultades que me confiere la Ley Ne 18.695 de 1988, Orgánica Constitucional
de Municipalidades, Texto Refundido coordínado y sistematizado, fijado por el D.F.L. Ns 1 del
Ministerio del lnterior de 2006.

La Ley N' 19.886, sobre contratos administrativos de suministros y prestación
de servicios.

La Ley N" 19880, que establece Bases de los Procedimientos Administrativos que
rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado.

El Decreto Alcaldicio N" 2136 de fecha 13.08.2018 qu aprueba Manual de

Procedimiento de Licitaciones, Contratciones y Adquisiciones.

CONSIDERANDO:
El Memo N" 1.87 de fecha 22.08.2022 del Departamento de Medio Ambiente,

mediante el cual solicita que se autorice la "contratación bajo la modalidad de Trato Directo a través
del portal de Mercadopublico, de acuerdo al Art., N"10, punto 3) del Reglamento de Compras
públicas N"250, "en casos de emergencia, urgencia o imprevisto, calificados mediante resolución
fundada" y Art. N"10 letra f) "cuando por la magnitud e importancia que implica la contratación se
hace indispensable recurrir a un proveedor determinadoen razón de la Confianza y Seguridad de los
proveedores, derivado de su experiencia", para el "ARRIENDO DE CAM!ÓN RECOLECTOR DE
RESIDUOS DOMlCltlARlOS", a la contratista Sra. María Vilches Donoso, Rut:10.355.444-0.,por un
monto de 5 3.427.200, con IVA incluido, por 8 eventos, hasta el 09 de septiembre de 2022.

El punto N"4 de los términos de referencia que rige la contratac¡ón "Nota: El

camión municipal apoyará dos veces por semana Lunes y Viernes en toda la jornada de trabajo y
feriados largos". Debido a que elcamión Municipal no se encuentra en condiciones mecánicas para
realizar los recorridos comprometidos.

El Decreto Alcaldicio N" 3048 de fecha 22.72.2027, que aprueba el Presupuesto
Municipal año2022.

DECRETO:
AUTOR¡ZASE, contratación bajo la modalidad de Trato Directo a través del

portal de Mercadopublico, de acuerdo al Art., N'10, punto 3) del Reglamento de Compras públicas
N'250, "en casos de emergencia, urgencia o imprevisto, calificados mediante resolución fundada" y
Art. N'10 letra f) "cuando por la magnitud e importancia que implica la contratación se hace
indispensable recurrir a un proveedor determinado en razón de la Confianza y Seguridad de los
proveedores, derivado de su experiencia", para el "ARRIENDO DE cAMlóN RECOLECToR DE
RESIDUOS DOMICILIARIOS", a la contratista Sra. María Vilches Donoso, Rut:10.365.444-0, por un
monto de53.427.200, con IVA incluido, por 8 eventos, hasta el09 de septiembre de 2022

emisión de Orden de Compra en el portalde Mercado público.

UTESE a la Cuenta Contable N" 215-22-08-001-OOO-000, Área de ón;
ipal"Seryicios Comunita Programa; " Servicios de Aseo y resu

Vigente.

ANóTESE, COM

ECRETARIO M

y ARCHIVESE

ELLO,r\*o,
urufrner

Secretario Municipal (1)
Mercado Público (1)
Deparmento Medio Ambiente (1), formato digital

,¿¡ A

LDE

ONTECINOS

t
L


